
Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

VISTOS: 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS 
EN EL CERTIFICADO N° 09/2022 TITULOS I, II, III, IV Y V; 
CERTIFICADO N° 10/2022 TITULOS I, II, III, IV Y V DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑ 
2022.- 

DECRETO ALCALDICION° 5286 /2022 

ARICA, 30 DE JUNIO DE 2022.- 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 120/2022, de fecha 03 de Junio 2022, 
de la Sesión Extraordinaria N° 10/2022 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 09 (118), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 09/2022 Títulos 1, 11,111, IV y V; 
Acuerdo de Concejo Municipal N° 139/2022, de fecha 23 de Junio 2022, de la Sesión Ordinaria 
N° 18/2022 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 10 (142), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal 
de Planificación, a través del Certificado N° 10/2022 Títulos 1, II, III, IV y V; Decreto Alcaldicio 
N° 8658, de fecha 31 de Diciembre del año 2021, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre 
Municipalidad de Arica para el año 2022; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, 
"Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 09, con el fin de reconocer mayores 
ingresos correspondientes a bonificaciones de cargo fiscal en beneficio de funcionarios 
municipales; Además del reconocimiento de mayores ingresos de iniciativas de inversión 
financiadas con recursos externos; Y por último, el traspaso de disponibilidad para financiar 
con recursos municipales distintas iniciativas de inversión, detalladas en el Certificado N 
09/22. 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 10, con el fin de financiar distintas 
iniciativas de inversión; Además de ser requerido el traspaso de disponibilidad presupuestaria 
entre partidas de gastos con el fin de devolver saldos de iniciativas de inversión financiadas 
desde SUBDERE; Seguido del traspaso de disponibilidad de menores y mayores gastos de 
recursos entre distintos ítem de gastos, los que tienen como destino realización de 
actividades; Y por último, el traspaso de disponibilidad presupuestaria entre partidas de 
gastos que deben ser ajustadas, aprobadas por CGR, según normas de errores.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 09 (118) del Presupuesto Municipal año 
2022, Certificado N° 09/2022 Títulos 1, II, III, IV y V; Traspaso de disponibilidad 
presupuestaria entre partidas de gastos y el reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.007.004 Bonificación adicional ley incentivo al retiro 111.814 

23.03.001 Indemnización de Cargo Fiscal 111.814 

TOTALES 111.814 111.814 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.002.018 Consultoría Est. De Calidad de Aire y Evaluac. 

Acústica, Proy. Relleno Sanitario en la Comuna 
de Arica 

15.000 

31.02.002.019 Consultoría Est. De Medio Humano, del estudio 
del Proy. De Relleno Sanitario en la Comuna de 
Arica 

20.000 

31.02.002.020 Consultoría Estudios de Hidrología, 
Hidrogeología, Geología, Geomorfología, 
Paleontología y Fauna , del Proy. de Relleno 
Sanitario en la Comuna de Arica 

25.000 

31.02.004.999 Cta. p/distribución (Obras Civiles) 60.000 

TOTALES 60.000 60.000 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.002.021 Consultoría de Mecánica de Suelo y Matriz 

Publica para Proyectos en la Comuna de Arica 
35.000 

31.02.002.022 Consultoría Estudio CESFAM Petruccelli 50.000 

31.02.004.999 Cta. p/distribución (Obras Civiles) 85.000 

TOTALES 85.000 85.000 

IV. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.002.051 
Mej. Alumbrado Público Avenida Eilat, Comuna 
de Arica 

200.591 

13.03.002.002.052 
Mej. Alumbrado Público Avenida Consistorial, 
Comuna de Arica 

127.001 

13.03.002.002.053 
Mej. Alumbrado Público Avenida Comandante 
San Martín, Sec. Faldeos del Morro Comuna de 
Arica 

183.750 

31.02.004.263 
Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Eilat, 
Comuna de Arica 

200.591 

31.02.004.264 
Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida 
Consistorial, Comuna de Arica 

127.001 

31.02.004.265 
Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida 
Comandante San Martín, Sec. Faldeos del 
Morro Comuna de Arica 

183.750 

TOTALES 511.342 511.342 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.266 
Obras Extraordinarias Complejo Cardenal Raúl 
Silva Henríquez, Arica 

52.000 

31.02.004.999 Cta. p/distribución (Obras Civiles) 52.000 

TOTALES 52.000 52.000 



2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 10 (142) del Presupuesto Municipal año 
2022, Certificado N° 10/2022 Títulos I, II, III, IV y V; Traspaso de disponibilidad 
presupuestaria entre distintas partidas de gastos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
33.01.001 Al sector privado - Aguas del Altiplano 4.794 

22.12.002.001.001 Gastos menores 4.794 

TOTALES 4.794 4.794 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.001 Otros íntegros a SUBDERE 8.048 

31.02.004.213 Proy. PMB, Normalización de inst. eléctricas 
domiciliarias en el V. de Chaca 7.231 

31.02.004.233 
Proy. PMU, EMO 2019 Reposición de señales 
verticales 

817 

TOTALES 8.048 8.048 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
21.04.004.047 Hon. Facilitadores Comunitarios 128.312 

21.04.004.055 Hon. Eventos, culturales, urbanos, artísticos, 
comuna de Arica.- 

100.000 

22.08.011.011 Producción de eventos p/terceros, RR PP y 
eventos 

100.000 

22.08.002 
Servicios de Vigilancia 128.312 

24.01.008.004.002 RR PP, Comunicaciones y eventos (Gtos. 
Premios) 

200.000 

TOTALES 328.312 328.312 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31 02.004.267 Proy. Obra de confianza barrio "Héroes de la 
Concepción" 

73.000 

31 02.004.999 Cta. p/distribución (Obras Civiles) 73.000 

TOTALES 73.000 73.000 



QP~\DAD 

z Dfopszo, 
*214\ cym-m 

SECZET 
AL EGÚILLOS 

MUNE IPAL 
C DOLA ROJAS 

E ARICA 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 44.916 
22.08.002 Servicio de Vigilancia 28.322 
22.08.011.011 Producción de Eventos P/Terceros (S. Alzada) 

RR.PP y Eventos 
14.501 

22.08.999.003 Adquisición Especies Valoradas 2.093 

TOTALES 44.916 44.916 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓT SE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/ 
	

/CCG/EBC/MAG/mag 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

